INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que  providencie,  junto
 à  Secretaria  de  Relações  Institucionais  e
 Comunicação,  integração  do  sistema  que  controla
 Ofícios  e  Indicações  ao  sistema  da  Câmara
 Municipal  de  Indaiatuba  para  prover  transparência
 aos munícipes.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que  providencie,  junto  à  Secretaria  de  Relações
 Institucionais  e  Comunicação,  integração  do  sistema  que  controla  Ofícios
 e  Indicações  ao  sistema  da  Câmara  Municipal  de  Indaiatuba  para  prover
 transparência  aos  munícipes.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie
 à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Vários  vereadores  (e  não  só  os  da  Oposição),  inclusive  o  Presidente  da
 Câmara  e  líderes  de  Comissões  já  reclamaram  publicamente  que  não
 recebem  respostas  de  seus  Ofícios  e  de  suas  Indicações  enviadas  ao  Prefeito
 e  às  demais  Secretarias.  Mesmo  que  se  saiba  que  a  Indicação  é  uma
 sugestão,  convém  registrar  nesta  matéria  que  tudo  advém  de  munícipes  -  que
 o  vereador  é  obrigado  a  representar  por  força  da  Constituição  -  e  de  políticas
 públicas que os mesmos sugerem, advindas de demandas legítimas.

 Não  responder  ou  não  dar  acesso  é  não  prover  a  transparência  requerida  por
 leis,  por  melhores  práticas  e  por  quem  divulga  largamente  que  investe  em
 infraestrutura  digital  pública.  Resta  a  pergunta:  qual  é  o  conceito  da  palavra
 “pública”  se  os  vereadores  não  conseguem  acompanhar  o  trâmite  de  suas
 matérias?

 Página  1  de  2

PROT-CMI 3478/2023
16/08/2023 - 14:17
IND 1881/2023

 Até  o  cidadão  comum  que  não  tem  mandato  eletivo  no  Legislativo  municipal
 possui  acesso  às  suas  demandas  cadastradas  no  aplicativo  “Minha
 Indaiatuba”,  ou  seja:  há  tecnologia,  mas  ela  é  inacessível  à  Casa  de  Leis  que
 se  vê  obrigada  a  implorar  pelas  respostas  para  serem  repassadas  aos
 munícipes solicitantes.

 Desta  forma,  para  dar  acesso  às  respostas  de  direito  para  os  munícipes
 e  para  os  Legisladores  desta  Casa  que  os  representam,  peço  especial
 viabilidade  a  este  pedido.  Em  2024  o  Brasil  sediará  o  encontro  do  G20,  um  dos
 assuntos  será  tecnologia  digital  e  seria  uma  excelente  oportunidade  para
 Indaiatuba  expor  para  o  mundo  que  -  de  verdade  -  ela  é  a  número  1  em
 respeito  à  comunicação  transparente,  inclusiva  e  cooperativa  entre  os  Poderes
 Executivo e Legislativo.

 Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023
 193º ano da elevação de Indaiatuba à Freguesia.

 Página  2  de  2

PROT-CMI 3478/2023
16/08/2023 - 14:17
IND 1881/2023